
   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

1 

 

PORTARIA Nº 161, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso 

de suas competências, resolve: 

 

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do 

Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares de acordo com a Portaria de 

Homologação nº 10, de 03/01/2017, DOU de 05/01/2017, seção 1, página 22, referente ao Edital 

nº 24/2016 - PROGEPE, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3. 

 

A – INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA 

 

A.1 - DEPTO. DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA VIDA  
A.1.2 - Concurso 90 - Processo nº 23071.004519/2016-02 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

CARLOS ALBERTO 

CARRANZA LÓPEZ 

Código de vaga 0227042, decorrente da redistribuição de 

Eduardo Henrique Beber, Portaria nº 304, DOU de 01/03/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000313/2017-86). 

 

B.1 - DEPTO. DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
B.1.1 - Concurso 91 - Processo nº 23071.014154/2016-16 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

BIANCA MIARKA Código de vaga 0928608, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000314/2017-21). 

 

B.1.2 - Concurso 92 - Processo nº 23071.014153/2016-71 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

SILVANA LOPES 

NOGUEIRA LAHR 

Código de vaga 0928607, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000315/2017-75). 

 

B.2 - DEPTO. DE FARMÁCIA  
B.2.1 - Concurso 93 - Processo nº 23071.014289/2016-81 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

SIMONE DE ARAÚJO 

MEDINA MENDONÇA 

Código de vaga 0678028, decorrente da aposentadoria de João 

Batista Picinini Teixeira, Portaria nº 154, DOU de 15/02/2016, 

Seção 2. (Processo nº 23071.000316/2017-10). 

2º TIAGO MARQUES DOS 

REIS 

Código de vaga 0917218, decorrente de posse em outro cargo 

inacumulável de Liliana Batista Vieira, Portaria nº 1.439, DOU 

de 19/12/2016, Seção 2. (Processo nº 23071.023388/2016-54). 

 

B.3 - DEPTO. DE MEDICINA  
B.3.1 - Concurso 96 - Processo nº 23071.014692/2016-19 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

PEDRO PACHECO PAES Código de vaga 0679232, decorrente da aposentadoria de Almir 

Tristão Boechat, Portaria nº 1.167, DOU de 17/09/2014, Seção 2. 

(Processo nº 23071.000318/2017-17). 



   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

2 

 

 

B.3.2 - Concurso 97 - Processo nº 23071.014694/2016-08 

Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas  

Clas 

1º 

NATALIA COELHO 

CORRÊA 

Código de vaga 0924898, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013, Seção 1. (Processo nº 

23071.000319/2017-53). 

2º PEDRO PAULO LOPES DE 

OLIVEIRA JÚNIOR 

Código de vaga 1000946, decorrente da redistribuição de Lina 

Rodrigues de Faria,  DOU de 03/07/2015, Seção 2. (Processo nº 

23071.000320/2017-88). 

3º JEFFERSON CARLOS DE 

FARIA SOARES 

Código de vaga 0930468, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 429, DOU de 16/05/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000322/2017-77). 

4º MARÍLIA SIMÕES 

BIANCHINI 

Código de vaga 0927510, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 1.178, DOU de 06/12/2013, Seção 1. (Processo nº 

23071.000323/2017-11). 

 

B.4 - DEPTO. DE ODONTOLOGIA  
B.4.1 - Concurso 99 - Processo nº 23071.014711/2016-07 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

MAURICIO AUGUSTO 

AQUINO DE CASTRO 

Código de vaga 0928603, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000324/2017-66). 

 

B.4.2 - Concurso 100 - Processo nº 23071.014712/2016-43 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

ANA EMÍLIA FARIAS 

PONTES 

Código de vaga 0928602, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000325/2017-19). 

 

B.4.3 - Concurso 101 - Processo nº 23071.014713/2016-98 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

JANAÍNA CRISTINA 

GOMES 

Código de vaga 0928601, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000326/2017-55). 

 

B.4.4 - Concurso 102 - Processo nº 23071.014714/2016-32 

Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE  

Clas 

1º 

TAÍS DE SOUZA BARBOSA Código de vaga 0928600, decorrente da redistribuição do MEC, 

Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Processo nº 

23071.000328/2017-44). 

 

 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Kátia Maria Silva de Oliveira e Castro 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 


